
 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO ĐẮK LẮK CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG THPT Y JÚT                               Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

 

      Số: 41/KH-THPTYJ    Dray Bhang, ngày 2 tháng 3 năm 2026 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội 

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 

 

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

• Kế hoạch số 71/KH-SGDĐT ngày 16/12/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk 

Lắk về thông tin, tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu 

cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; 

• Công văn số 518/SGDĐT-VP về việc tăng cường công tác tuyên truyền Cuộc bầu 

cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 

– 2031; 

• Kế hoạch hoạt động năm học 2025 – 2026 của Trường THPT Y Jút. 

 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

• Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về ý nghĩa, 

tầm quan trọng của Cuộc bầu cử. 

• Nâng cao nhận thức chính trị, trách nhiệm công dân; tạo sự thống nhất về tư 

tưởng và hành động. 

• Góp phần tổ chức thành công cuộc bầu cử, bảo đảm dân chủ, bình đẳng, đúng 

pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự là Ngày hội của toàn dân (Chủ nhật, ngày 

15/3/2026). 

2. Yêu cầu 

• Nội dung tuyên truyền chính xác, kịp thời, đúng định hướng. 

• Hình thức đa dạng, phù hợp với môi trường giáo dục. 

• Triển khai nghiêm túc, hiệu quả, tiết kiệm. 



 

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Tuyên truyền về: 

- Ý nghĩa, tầm quan trọng của Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và 

đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031. 

- Tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND; nguyên tắc bầu cử; quy 

trình bầu cử. 

- Quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của công dân khi tham gia bầu cử. 

- Tiểu sử, chương trình hành động của các ứng cử viên và các hoạt động 

tiếp xúc cử tri trước bầu cử. 

2. Tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh đủ 18 tuổi trở 

lên tích cực tham gia bầu cử. 

 

IV. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Lồng ghép trong sinh hoạt chi bộ, họp hội đồng, sinh hoạt lớp, chào cờ đầu tuần. 

2. Tuyên truyền trên website, fanpage, bảng tin nhà trường. 

3. Treo băng rôn, khẩu hiệu, pano; treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng trong khuôn viên 

trường. 

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

• Từ tháng 3/2026 đến hết ngày bầu cử (15/3/2026). 

• Cao điểm tuyên truyền trong tuần trước ngày bầu cử- tuần 25 

 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Giám hiệu: 

Chỉ đạo chung, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch. 

2. Đoàn Thanh niên, giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn, tổ Văn phòng 

o Phối hợp tổ chức tuyên truyền: đoàn viên thanh niên, học sinh 

o Tuyên truyền trong giờ sinh hoạt lớp, giờ chào cờ 

o Thực hiện công tác trực quan (treo cờ, băng rôn, pano)- Tổ văn phòng 



 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền của Trường THPT Y Jút về Cuộc bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 

– 2031. Đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc triển khai 

thực hiện./. 

Nơi nhận:        KT. HIỆU TRƯỞNG 

• CB-GV-CNV Nhà trường;        P. HIỆU TRƯỞNG 

• Học sinh Nhà trường 

• Lưu: VT.                                                               ( đã ký) 

 

Nguyễn Thị Bích Nguyệt 


